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?IlComune
puòridurre
l’aliquota
solo
sugliuffici?

DA CONTROLLARE
Oltre alla delibera
le assimilazioni
possonoessere
previste anche
dal regolamento
comunale

EX FAMIGLIE
Nel caso di coniugi
separati
l’imposta èa carico
dell’assegnatario
chepaga con leregole
dell’abitazione principale

AFFITTI
Leeventuali regole
su misura per i canoni
liberi o concordati
impattano solo
sulsaldo di dicembre

GLI «STRANIERI»
I sindacipossono
trattare come
abitazione principale
anche le case sfitte
di residenti all’estero

Le risposte degli esperti del Sole 24 Ore

L’appuntamento. Lunedì in regalo il dossier sugli immobili non abitativi

Figlio fuori Comune
con meno di 26 anni
Mia figlia è iscritta all’università
fuori dal Comune di residenza,
pur vivendo in casa con noi: ho
diritto alla detrazione della
figlia avendo questa un’età
minore di 26 anni?

R
Ladisciplina sull’Imu
consentedi fruiredella

detrazionedi 50europer
il figlioal di sottodi 26anni
«purchédimorante
abitualmenteeresidente
anagraficamentenell’unità
immobiliareadibitaad
abitazioneprincipale».
Ciòcherilevanonè lasede
dell’università,chepuò
trovarsi inunComune
diversodaquello di
residenza,quanto la doppia
circostanzache la figliaabbia
la«dimoraabituale»e la
«residenzaanagrafica»
nellastessaabitazionedei

genitori.Semancaanche solo
unodeiduerequisiti, nonè
possibile fruiredella
detrazionedi 50euro.
Secondoil dipartimento
delleFinanze,comunque,
lasituazionevavalutata
divolta in volta,ma in
questocaso,
incui la figlia vive
comunque
coni genitori, ladetrazione
spettasicuramente.

Terreno in comodato
a nipote coltivatore
Non sono coltivatore, ma
possiedo dei terreni agricoli
che ho concesso in comodato
gratuito a mio nipote (che è
un piccolo imprenditore
agricolo con partita Iva).
Quale coefficiente
moltiplicatore devo applicare al
reddito dominicale rivalutato
del 25 per cento?

R
Labase imponibile
vienedeterminatacon

ilcoefficiente 135. Infatti,
ilproprietariononrispetta
lecondizionidicui
all’articolo 13, comma 5,del Dl
201/2011che impongonola
qualificadi imprenditore
agricoloprofessionalee che
consentonol’applicazione
delmoltiplicatoreagevolato
paria 110.

Pagamenti diversi
con più proprietari
Un’abitazione principale è di
proprietà per 2/3 del marito e
per 1/3 della moglie. Figlia e
moglie sono a carico del marito.
L’Ici veniva versata per il 100%
dal marito: vale lo stesso
principio anche per l’Imu?
La detrazione, altrimenti, deve
comunque essere divisa in parti
uguali anche per la figlia,
benché sia a carico di solo uno

dei coniugi?

R
Ciascuncomproprietario,
ancheseconiugea

carico,è tenuto aeffettuare
ilproprioversamento
dell’Imu.Nelcaso del lettore,
ladetrazione di200 euro,
maggioratadi 50euro, se
la figliaconvivee nonhapiù
di26anni, deveesseredivisa a
metà tra idue
comproprietari.

Casa acquistata
ma in ristrutturazione
Sto per acquistare un immobile
come prima casa, ma devo
ristrutturarlo e, quindi,
continuo a vivere a casa dei
genitori; occuperò
l’appartamentosolo a lavori
finiti. Per l’Imu, come mi devo
comportare?

R
Finoaquandonon
trasferisce laresidenzae

ladimoranel nuovo
appartamentolo stessosarà
soggettoaImuad aliquota
ordinaria, che–per questo
primoacconto–èpari
all00,76percento.

 Risposte a cura di Luciano De Vico,
Luigi Lovecchio e Gian Paolo Tosoni

Uffici,capannonienegozi.
Cascineeterreni.Eimmobili
delmondononprofit.La
scadenzaperilprimo
pagamentodell’Imusiavvicina
ancheperi fabbricatidiversi
dalleabitazioni.Proprioa
questavariegataecomplessa
realtàèdedicatalaGuida
pratica«Imu:glialtri immobili»
inregalolunedì11giugnocon«Il
Sole24Ore».

Inparticolare, laguida
analizzalasituazionedei
fabbricatidelleimprese,
dettagliandolederoghesulla
tassazioneepresentandoalcuni
casiparticolari, tracui il leasing
eiparchi fotovoltaici. Il
dossieresaminapoiilcasodei
fabbricatirurali,periquali
primadipagareoccorre
verificarelacorretta
classificazionecatastale,perché

dateealiquotecambianoa
secondasel’edificioabbiaonoi
requisitidiruralità.Ultimi
chiarimentiancheperchipaga
l’Imusugli immobilistoriciesui
fabbricatidelnonprofit. Il
dossiercontinuaancheonline.

All’indirizzo
www.ilsole24ore.com/imusono
disponibili, tral’altro, il
calcolatoredell’Imuele
istruzionipercompilareil
modelloF24.

© RIPRODUZIONE RISERVATA

LA DELIBERA
Per versare l’imposta
sugli immobili
dianziani o disabili
occorreverificare
se il Comune ha scelto
l’assimilazione

Le scelte locali

SOS
IMU

Franco Guazzone
Con gli ampliamenti cam-

biaanchel’Imu.Moltofrequen-
ti sono i casi di possesso di vil-
letteche,pernecessità familia-
ri, devono essere ampliate in
senso verticale (sopralzi o re-
cuperi di sottotetto) od oriz-
zontale (aggiunta di locali in
contiguità a quelli esistenti al
pianoterreno),entrambirealiz-
zabiliconlaDia(Denunciaini-
zio attività). Con l’introduzio-
nerecente della Scia (Segnala-
zionecertificatadiinizioattivi-
tà, articolo 5 del Dl 790/2011) è
anchepossibileiniziare ilavori
contestualmenteallapresenta-
zionedellapratica inComune.

Avviati comunque i lavori e

ultimatol’intervento,ilproget-
tista o un tecnico abilitato rila-
scia un certificato di collaudo
finale, allo sportello unico co-
munale, con il quale si attesta
laconformitàdell’operaalpro-
getto presentato con la Dia, al-
legandolaricevutadipresenta-
zione della variazione catasta-
le, come disposto dall’articolo
1, comma 558, della legge 311/

2004, per ottenere il rilascio
del certificato di agibilità, di
cui all’articolo 24, lettera b) del
Dpr380/2001.

Inparticolare, ladenunciadi
variazionedeveessereprodot-
ta entro 30 giorni, dal momen-
to in cui i fabbricati o loro por-
zioni, sono divenuti abitabili o
servibili all’uso cui sono desti-
nati (articolo28 delRdl652/39,
come modificato dall’articolo
34-quinquiesdelDl4/2006).

La denuncia relativa alla so-
praelevazione, prevede per-
tanto la presentazione di una
variazione catastale, da com-
missionare a un tecnico iscrit-
to agli albi degli ingegneri, ar-
chitetti,geometri,dottoriagro-

nomi,periti edilie agrari, agro-
tecnici, mediante il program-
ma Docfa, fornito dall’agenzia
delTerritorio,concuidovràes-
serepropostaunarenditacata-
stale, ai sensi dell’articolo 1 del
Dm701/94,chel’ufficioprovin-
ciale dell’Agenzia medesima
potràrettificare,entroisucces-
sivi 12 mesi, ma subito utilizza-
bileai finicivili e fiscali.

Nel secondo caso invece,
per l’ampliamento dell’area
orizzontale («di sedime») del
fabbricato,conl’aggiuntadi lo-
cali al piano terreno, la proce-
duradaseguireè la stessadella
sopraelevazione, con l’aggiun-
taperòdell’aggiornamentodel-
la mappa, col programma Pre-
geo,medianteincaricoauntec-
nicoabilitato.

A questo punto, l’Imu do-
vrà essere calcolata con la
nuova rendita, a partire dal
momento in cui il fabbricato è
agibile (di norma all’ultima-
zione dei lavori.
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Gianni Trovati
MILANO

Praticamente tutti i sindaci
siricordanodeglianzianilungo-
degenti, quasi nessuno dedica
unpensieroairesidentiall’este-
ro, e sulle agevolazioni per ca-
noni concordati o liberi (in
quest’ultimocaso,inrealtà,sot-
to forma di penalizzazioni per
le case sfitte) si fa quel che si
può con le risorse disponibili.
Risorse che limitano anche la
"fantasia" locale sugli sconti
per categorie diverse, non pre-
viste dalla legge nazionale ma
possibili in virtù dell’autono-
miaregolamentare.

Inmoltecittàdelibereerego-
lamenti Imu sono ancora in
corso di elaborazione (e giusto
ieri l’associazione nazionale
dei Comuni è tornata a chiede-
realministrodell’InternoAnna
MariaCancellieriunnuovorin-
viodeiterminiperl’approvazio-
ne dei bilanci preventivi, oggi
fissato al 30 giugno), ma il qua-
dro delle decisioni al riguardo
emergeabbastanzachiarodalle
scelte già assunte oppure in via
didefinizionenei capoluoghi.

Anziani e disabili

La possibilità di assimilare
all’abitazione principale le case
nonlocatediproprietàdianzia-
ni o disabili che risiedono in
strutture di lungodegenza, pre-
vista dal correttivo introdotto
conlaleggediconversionealde-
cretofiscale,èstataresaoperati-
vasolodallacircolare 3/2012del
dipartimento Finanze: la nor-
ma,infatti,nonunivalapossibili-
tàdiassimilazionealladecaden-
za della quota erariale, con un
meccanismocheavrebbeporta-
to i Comuni a dover rinunciare
praticamenteatutto ilgettitosu
questiimmobili.Grazieall’inter-
vento del dipartimento Finan-
ze,leassimilazionisceltedaiCo-
muniequiparanodeltuttogliim-
mobili di anziani o disabili lun-

godegentialleabitazioniprinci-
pali, per cui questi soggetti pa-
gheranno integralmente al Co-
mune l’imposta prodotta da ali-
quota agevolata e detrazione di
200 euro. Una situazione, que-
sta, che si sta verificando nella
stragrande maggioranza delle
città:aBolognaePalermoladeli-
beranonloprevedemal’agevo-
lazione può essere disciplinata
anchedalregolamentoImu.

Residenti all’estero

Moltodiversa lasituazioneche
si prefigura per questa catego-

ria di contribuenti. L’assimila-
zione è totale anche per le loro
case(ancheinquestocaso,pur-
ché non locate), ma le ammini-
strazioni localichehannodeci-
sodiapplicarlasonounaristret-
taminoranza.Tralecittàcensi-
te nella tabella che pubblichia-
moquiafianco,soloAnconaha
già previsto espressamente
questamisura,chepotrebbeco-
munqueriproporsiinaltrirego-
lamenti. Sembra evidente, co-
munque, che la condizione dei
proprietari che risiedono al-
l’esteropermotividilavoroap-
paia politicamente meno deli-
catadiquelladianzianiodisabi-
li ricoverati.

Case in affitto

Sulle locazioni, e in particolare
quelle a canone concordato, le
sceltecomunalipossonoalmas-
simointervenirearidurreildan-
noprodottodalleregolegenera-
li dell’Imu, che equiparano (al
rialzo)tutte gli immobili diversi
dalla prima abitazione. Nel ten-
tativodigraduare il prelievo,al-
cuniComunistannointroducen-
doaliquotesumisurapericano-
niconcordati,mal’effettodipen-
deovviamente dalladistanza ri-
spetto alle aliquote generali: a
La Spezia, per esempio, i canoni
concordatipaganoil4,6permil-
le, contro il 6permille deicano-
ni liberi destinati ad abitazione
principale del conduttore e il 9
permilledeglialtri(10,6permil-
le per le case sfitte), mentre ad
Arezzo o a Milano lo sconto di
aliquota che si profila è intorno
all’1permille,ehaquindiunvalo-
re più politico che economico.
Oltrealleregoleadhocperlelo-
cazioni destinate a prima casa
(anche Trieste è tra le città che
le prevede) più di un Comune
stainoltre introducendoaliquo-
te differenziate per le case con-
cessegratuitamenteafamiliari.

gianni.trovati@ilsole24ore.com
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Sconto per i figli conviventi
anche se studiano fuori sede

PROMEMORIA

IMU: GLI ALTRI IMMOBILI
LUNEDÌ LA GUIDA DEL SOLE
Come funziona l’imposta per
tuttigli immobilinon
abitativi: le regole per
acconto e saldo su capannoni
strumentali all’attività
d’impresa, negozi, terreni,
fabbricati rurali, aree
edificabili. In più un numero
speciale de L’esperto
risponde dedicato ai quesiti
sull’imposta

ILTERMINE
Ladenuncia di variazione
vapresentata
all’ufficioentro 30 giorni
dalla ultimazione
dei lavori

La guida all’imposta
per gli edifici produttivi

Lavori con la Dia e aggiornamenti in Catasto

Con l’ampliamento
aumenta la base imponibile

Imposta sugli immobili. La maggioranza dei municipi decide di assimilare all’abitazione principale le case delle persone ospitate in istituto

Dai Comuni sconti Imu per gli anziani
Quasi assenti le agevolazioni per i fabbricati di proprietà di cittadini residenti all’estero

ComuneComune

Assimilazione
per anziani
ricoverati

Assimilazione
per anziani
ricoverati

Assimilazione
per residenti

all'estero

Assimilazione
per residenti

all'estero

Agevolazioni
canoni

concordati

Agevolazioni
canoni

concordati
Penalizzazioni
per case sfitte

Penalizzazioni
per case sfitte

Ancona 7 7 7 7
Aosta 7 7 7 7
Arezzo 7 7 7 7
Bologna 7 7 7 7
Brindisi 7 7 7 7
Cagliari 7 7 7 7
Cuneo 7 7 7 7
Cuneo 7 7 7 7
Firenze 7 7 7 7

LaSpezia 7 7 7 7
Milano 7 7 7 7
Palermo 7 7 7 7
Parma 7 7 7 7
Pavia 7 7 7 7
R.Emilia 7 7 7 7
Roma 7 7 7 7
Siena 7 7 7 7
Trieste 7 7 7 7

Lunedì 11
giugno in
regalo con Il
Sole 24 Ore la
Guida pratica
«Imu: gli altri
immobili»

Ledecisionisulleagevolazioniprevistedalledeliberecomunaligiàapprovateodefinite 7 Prevista 7 Non prevista


